Приказ Минкультуры России от 17.11.2021 N
1888

"Об установлении порядка согласования
проектов генеральных планов,

подготовленных применительно к
территориям исторических поселений"
(Зарегистрировано в Минюсте России

17.12.2021 N 66401)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.04.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 17 декабря 2021 г. N 66401

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 17 ноября 2021 г. N 1888

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТОВ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПЛАНОВ,

ПОДГОТОВЛЕННЫХ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ТЕРРИТОРИЯМ
ИСТОРИЧЕСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

В соответствии с пунктом 4 статьи 60 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 26, ст. 2519; 2021, N 1,
ст. 7), пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 октября 2021 г. N
1861 "О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельного положения акта Правительства Российской Федерации и об определении
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на установление порядка
согласования проектов генеральных планов, подготовленных применительно к территориям
исторических поселений" (Официальный интернет-портал правовой информации (
www.pravo.gov.ru), 2 ноября 2021 г., N 0001202111020038) и пунктом 1 Положения о
Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 20 июля 2011 г. N 590 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, N 31, ст. 4758; 2018, N 50, ст. 7764), приказываю:

1. Установить порядок согласования проектов генеральных планов, подготовленных
применительно к территориям исторических поселений, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра культуры Российской Федерации С.Г. Обрывалина.

Министр
О.Б.ЛЮБИМОВА

Приложение
к приказу Министерства культуры

Российской Федерации
от 17 ноября 2021 г. N 1888

ПОРЯДОК
СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТОВ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПЛАНОВ, ПОДГОТОВЛЕННЫХ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.04.2023

Приказ Минкультуры России от 17.11.2021 N 1888
"Об установлении порядка согласования проектов
генеральных планов, подгот...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=422016&amp;date=10.04.2023&amp;dst=100510&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=399781&amp;date=10.04.2023&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=438454&amp;date=10.04.2023&amp;dst=102&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ТЕРРИТОРИЯМ ИСТОРИЧЕСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру согласования проектов генеральных
планов, подготовленных применительно к территориям исторических поселений федерального
значения и территориям исторических поселений регионального значения (далее - проект
генерального плана), соответственно с Министерством культуры Российской Федерации и
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия (далее - органы охраны объектов культурного наследия).

2. В случае если на территории поселения, муниципального округа, городского округа
находятся исторические поселения федерального значения, проект генерального плана подлежит
согласованию с Министерством культуры Российской Федерации.

3. В случае если на территории поселения, муниципального округа, городского округа
находятся исторические поселения регионального значения, проект генерального плана
подлежит согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия.

4. Орган местного самоуправления, уполномоченный на подготовку проекта генерального
плана в соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации <1>,
размещает проект генерального плана и материалы по его обоснованию в федеральной
государственной информационной системе территориального планирования <2> (далее - ФГИС
ТП) и направляет в соответствующий орган охраны объектов культурного наследия уведомление
об обеспечении доступа к такому проекту и материалам по его обоснованию в ФГИС ТП (далее -
уведомление) в течение трех календарных дней со дня обеспечения такого доступа <3>.

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2021, N 1, ст. 33.
Далее - орган, уполномоченный на подготовку проекта генерального плана.

<2> Часть 7 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2020, N 31, ст. 5023).

<3> Часть 8 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2018, N 1, ст. 91).

Уведомление направляется в электронной форме и (или) посредством почтового
отправления.

5. Срок согласования проекта генерального плана исчисляется со дня поступления
уведомления в соответствующий орган охраны объектов культурного наследия и не может
превышать:

двадцать календарных дней со дня поступления соответствующих документов от органа
местного самоуправления - для проекта генерального плана, подготовленного применительно к
территориям исторических поселений федерального значения;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.04.2023

Приказ Минкультуры России от 17.11.2021 N 1888
"Об установлении порядка согласования проектов
генеральных планов, подгот...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=436411&amp;date=10.04.2023&amp;dst=100379&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=436411&amp;date=10.04.2023&amp;dst=3234&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=436411&amp;date=10.04.2023&amp;dst=2226&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

семь рабочих дней со дня поступления соответствующих документов от органа местного
самоуправления - для проекта генерального плана, подготовленного применительно к
территориям исторических поселений регионального значения.

6. По результатам рассмотрения проекта генерального плана соответствующим органом
охраны объектов культурного наследия принимается решение о согласовании проекта
генерального плана либо об отказе в его согласовании с обоснованием такого отказа.

Решение о согласовании проекта генерального плана или об отказе в его согласовании
оформляется в виде заключения.

7. Основанием для отказа в согласовании проекта генерального плана является
несоответствие проекта генерального плана утвержденному предмету охраны исторического
поселения <4>.

--------------------------------

<4> Пункты 2 и 7 статьи 60 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 26, ст. 2519; 2012, N 47, ст. 6390).

8. Заключение на проект генерального плана направляется почтовым отправлением или в
электронной форме в орган, уполномоченный на подготовку проекта генерального плана, и
размещается в ФГИС ТП в течение трех календарных дней со дня принятия решения о
согласовании проекта генерального плана или об отказе в его согласовании.

9. В случае отказа в согласовании проекта генерального плана орган, уполномоченный на
подготовку проекта генерального плана, после устранения причин, послуживших основанием
для такого отказа, вправе повторно направить проект генерального плана на согласование в
соответствующий орган охраны объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 4
настоящего порядка.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.04.2023

Приказ Минкультуры России от 17.11.2021 N 1888
"Об установлении порядка согласования проектов
генеральных планов, подгот...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=422016&amp;date=10.04.2023&amp;dst=215&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=422016&amp;date=10.04.2023&amp;dst=224&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок согласования проектов генеральных планов, подготовленных применительно к территориям исторических поселений